
            CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                                                                                                                                         

H O T Ă R Â R E A NR. 90 
DIN 12 07 2010 

privind preluarea managementului asistenţei medicale al Spitalului Municipal Câmpulung 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 12 07 2010; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.16840/09 07  

2010 prin care se propune  preluarea managementului asistenţei medicale al Spitalului 
Municipal Câmpulung; 
   Văzând prevederile Legii nr.95/2006, O.U.G.nr.48/2010, O.U.G. nr.162/2008, 
H.G.nr.529/2010 şi Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.910/2010, coroborate cu 
prevederile art.36 alin.(2) lit. „a” şi „d” din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
            ART.1. Se aprobă Protocolul de predare-primire al managementului asistenţei 
medicale al Spitalului Municipal Câmpulung. 

            Protocolul se va încheia între Direcţia de Sănătate Publică Argeş, pe de o 
parte şi Primăria şi Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, pe  de altă parte. 
 ART.2. Se împuternicesşte  Primarul Municipiului Câmpulung să semneze 
protocolul de predare-primire. 
 ART.3. Predarea-primirea situaţiilor scriptice privind patrimoniul,  
personalul, cheltuielile de personal, prevederile bugetare la capitolul de venituri şi la 
capitolul de cheltuieli rămase pentru perioada 01 iulie – 31 decembrie 2010 rezultate din 
bugetul aprobat pe anul 2010, drepturile şi obligaţiile financiare rezultate din activitatea 
desfăşurată şi structura organizatorică a spitalului, se va face doar cu caracter informativ , 
pentru cunoaşterea situaţiei patrimoniale şi a celorlalte aspecte ale Spitalului Municipal 
Câmpulung, urmând ca gestionarea să se facă tot de conducerea şi factorii de răspundere 
ai spitalului, conform Legii nr.95/2006, modificată şi completată. 
 ART.4. Lichidarea datoriilor contractate până la data de 30 06 2010 se va face de 
Spitalul Municipal Câmpulung, în temeiul legislaţiei în vigoare, din venituri proprii, 
exclusiv bugetul local. 
   Veniturile proprii sunt cele provenite din contractul cu Casa de Asigurări 
de Sănătate, din bugetul de stat prin Ministerul Sănătăţii, din donaţii, sponsorizări, 
închirieri de bunuri şi alte prestări de servicii.  

ART.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Direcţia Economică - Serviciul Buget-Contabilitate, Serviciul Juridic şi Compartimentul 
Resurse Umane. 

ART.6.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei  
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ               
                                                                                          S E C R E T A R, 
                  ION LUCACIUC                                                                                   NICOLAE GHINEA 
IN/NB/1EX. 


